
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 23Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0470/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 12.09.2016 a 11.10.2016, o Auxiliar 
de Administração ORLANDINA ALMEIDA DE ARAÚJO- 
Matricula:54197149/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
Financeiro/COAFI,  em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Licença Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 997164

PORTARIA Nº0493/2016 - 10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.08.2016, a Portaria de 
nº0132/2015, que designou o Extensionista Rural I, Engenheiro 
Florestal ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JUNIOR-
Matricula:57175757/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Magalhães Barata/Escritório Regional de 
Castanhal.                                                                                                                                                                                                                                            
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 997175

PORTARIA Nº0496/2016 - 11.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, a contar de 11.08.2016, a Comissão de Avaliação para 
escolher o Representante da Empresa no 9º Concurso Servidor 
Nota 10/2016, composta pelos empregados abaixo relacionados:
� ESTELA DA SILVA PALMEIRA-Téc. de Recursos 
Humanos/ADC
� HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL-
Extensionista Rural I
� ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS-Téc. De 
Recursos Humanos/Representante a CODES.
� ROSOMIRO MARQUES BATISTA-Extensionista 
Rural I/Representante da DIREX.
� 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 997232

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA 470/16, PUBLICADA NO D.O.E nº33190 de 
12/08/2016
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 997159

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 996903; PUBLICAÇÃO DOE Nº 
33191 EM 16/08/2016.
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP
OBJETO: Reforma do Escritório Local de Irituia-PA
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 021/2016
LEIA-SE: CONTRATO Nº 020/2016
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 997512

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2016
Data assinatura: 16/08/2016
Partes: Partes: EMATER - PA x J. F. ALVES COMÉRCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS AGRÍCOLAS - ME, CNPJ: 83.764.316/0001-87.
Nº do Processo: 2016/232357
Parecer nº 0277/2016 - AJUR
Objeto: Aquisição de insumos (adubo NPK 18.18.18).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/1993, a 
saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
IV- nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos.
Valor Total: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 997615

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 215/2016;
BENEFICIÁRIO:FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS; 

MATRÍCULA:57174750; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 

I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM REPARO DE UMA 

PORTA DE VIDRO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA; MUNICIPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; 

PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; 

ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$650,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 997187

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 214/2016;
BENEFICIÁRIO:FABRÍCIO MARÇAL SILVA DE SOUZA; 
MATRÍCULA:57175815; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:AQUISIÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA 20 
(VINTE) VIVEIROS PARA PEIXES NO ASSENTAMENTO 
MÁRTIRES DE ABRIL; MUNICIPIO:BELÉM; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$3.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 997210

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 049/2016: 
BENEFICIÁRIO:LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332-
017; Função:Auxiliar Administrativo; PROGRAMA:1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE:0261; OBJETIVO: atender despesas 
com a participação da Emater-PA na 48ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.930,00; 
Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 997208

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 050/2016: 
BENEFICIÁRIO:ANA PATRICIA FERREIRA; Matrícula: 80845106; 
Função:Auxiliar Administrativo; PROGRAMA:1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE:0261; OBJETIVO: atender despesas 
com a participação da Emater-PA na 48ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: 

Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.200,00; 
Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 997406

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 99/2016; BEFICIÁRIO:EDUARDO 
AUGUSTO RAMOS DA COSTA; MATRÍCULA:80845296/1; 
FUNÇÃO:TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO:DAR 
SUPORTE TÉCNICO AO NAVEGAPARÁ NO ESCRITÓRIO LOCAL 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM; PERÍODO:28 À 29/07/2016; 
Nº DE DIÁRIAS:01; DESTINO:SÃO DOMINGOS DO CAPIM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 997127

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 100/2016; BEFICIÁRIO:GLEISON 
KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA:57175910/1; 
FUNÇÃO:TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO:DAR 

SUPORTE TÉCNICO AO NAVEGAPARÁ NO ESCRITÓRIO LOCAL 

DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM; PERÍODO:28 À 29/07/2016; 

Nº DE DIÁRIAS:01; DESTINO:SÃO DOMINGOS DO CAPIM; 

ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 997136

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 101/2016; BEFICIÁRIO:JORGE DAVID 

PENHA GIBSON; MATRÍCULA:3175014; FUNÇÃO:SUPERVISOR 

ADJUNTO, REGIONAL DAS ILHAS; OBJETIVO:PARTICIPAR, 

RESPRESENTANDO A DIRETORIA DA EMATER NO WORKSHOP DA 

ROTA DO QUEIJO MORAJÓ; PERÍODO:04 À 06/07/2016; Nº DE 

DIÁRIAS:2 e 1/2; DESTINO:SOURE; ORDENADOR DE DESPESA: 

PAULO AMAZONAS PEDROSO.
Protocolo 997154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1435             

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2016.

A Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o Memorando nº 152813/2016/GEOUT/COR/

DIREH/SAGRH.

Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de 
Julho de 2016, discriminados abaixo:

EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO Nº 
PROCESSO ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO

A S DA SILVA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL - ME - AUTO 

POSTO A S
IGARAPÉ-AÇÚ 36266 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº1689/2016

ADIBENS - ADMINISTRAÇÃO 
E INCORPORAÇÃO DE BENS 

IMÓVEIS LTDA
ANANINDEUA 29326 2015

OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2558/2016

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


